Дело № 05-1280/2615/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 октября 2025 года                                                                               город Сургут
Мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица Акулова Сергея Евгеньевича, ***,

УСТАНОВИЛ:
05.06.2025 в 00 час. 01 мин. генеральный директор ООО «А.ЭНЗО» Акулов С.Е. в установленный законом срок, не представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, Межрайонную ИФНС № 11 по ХМАО – Югре сведения об адресе (месте нахождения) юридического лица ООО «А.ЭНЗО», чем нарушил п. 5 ст. 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, то есть совершил данное правонарушение повторно.
Акулов С.Е., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с п.2 ст.54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования).

Исходя из положений п.3 ст.54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно п.5 ст.54 ГК РФ место нахождения юридического лица указываются в его учредительном документе и в едином государственном реестре юридических лиц, а в случае, если юридическое лицо действует на основании типового устава, утвержденного уполномоченным государственным органом, - только в едином государственном реестре юридических лиц.

В силу п.п. «в» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" - в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно п. 5 ст. 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
В п. 4.4 ст. 9 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" установлено, что государственная регистрация не может быть осуществлена в случае установления недостоверности сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.

Согласно п. 1 т. 25 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В подтверждение виновности Акулова С.Е. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении;

- уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений (повторно) от 29.04.2025 г. Уведомление направлено ООО «А.ЭНЗО» по адресу: ***, и, согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80113607037123, не было получено и возвращено из-за истечения срока хранения;
- копия протокола № 09-294 от 18.04.2025 г. осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателя помещений, территорий по адресу: ***, в ходе проведения которого установлено, что ООО «А.ЭНЗО» не располагается по данному адресу;
- видеозапись с фиксацией осмотра, проведенного 18.04.2025 г. по адресу: ***, которым установлено, что ООО «А.ЭНЗО» не располагается по данному адресу, вывески, стенды, информационные материалы отсутствуют;
- копия постановления от 28.12.2024 г. о привлечении Акулова С.Е. к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ и назначении ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 5000 руб. Постановление вступило в законную силу 14.02.2025 г.;
- уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений от 05.07.2024 г.;

- выписка из ЕГРЮЛ на юридическое лицо ООО «А.ЭНЗО» по состоянию на 02.09.2025 г., согласно которой адрес юридического лица ООО «А.ЭНЗО» является местом жительства генерального директора Акулова С.Е.;
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия должностного лица Акулова С.Е. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь, ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Акулова Сергея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5                           ст. 14.25 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.

Разъяснить должностному лицу Акулову С.Е. что, в силу ч. 1,2 ст. 32.11 КоАП РФ, постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                 Т.Л. Скоробогатая

2